
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  115Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria 61/2023 – CGD/PAD, de 07 de junho de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.433, em 14 de junho de 2023, no uso 
de suas atribuições, INTIMA pelo presente edital, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, o Sr. Luizmar Evaristo de Sá, de CPF: 380.544.771-
04, para o ato de interrogatório perante a Comissão Processante, o qual 
ocorrerá às 10:30h do dia 16 de outubro de 2023, na sala de sindicância 
do Detran-Sede, sito a Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/n, bairro 
Mangueirão, Belém/PA, referente ao processo administrativo disciplinar 
2018/56971, com apenso processo 2019/596386, o qual responde. 
Clauber Roberto Santos de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

Protocolo: 986710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1207/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 01 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: C. A. O. C.
Matrícula: 5972963
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTMAB
Lotação de destino: CRCI
A contar de: 01/09/2023
Nome: M. N. R. C.
Matrícula: 5974813
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRF
Lotação de destino: CPMARABA
A contar de: 01/09/2023
Nome: M. J. S. C.
Matrícula: 5975133
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRRB
Lotação de destino: PEM II
A contar de: 03/09/2023
Nome: A. D. A. F.
Matrícula: 5970678
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: PEM II
Lotação de destino: CRRB
A contar de: 04/09/2023
Nome: C. G. C.
Matrícula: 54188581
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: DAP/SEGURANÇA SEDE
Lotação de destino: CRCAN/ANEXO
A contar de: 01/09/2023
Nome: J. S. S.
Matrícula: 5946238
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTMAB
Lotação de destino: CPP
A contar de: 03/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas 

Protocolo: 986852

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1270/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS, Matrícula n.º 5158729/1, 
Cargo: Motorista.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2005 a 2008
Período de Gozo: 04/09/2023 a 03/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986796
PORTARIA Nº 1263/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: EDILOISIS SOUSA AMORIM, Matrícula n.º 5932786/2, Cargo: Téc-
nico em Enfermagem
Assunto: Licença Prêmio

Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986397
PORTARIA Nº 1265/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: AUGUSTO SACRAMENTO DE QUEIROZ, Matrícula n.º 5898632/1, 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2012 a 2015
Período de Gozo: 15/09/2023 a 13/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 986452

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°06699/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.517 de 24 de agosto de 2023, protocolo: 977394
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5973446 – GINETON RODRIGO OLIVEIRA BAIA; POLICIAL 
PENAL; Período: 17/08 a 18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia 
diária); 5869013 – NILTON RIBEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
17/08 a 18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária); 57210805 – 
JOSE DOS SANTOS TOCATINS DE MORAES; MOTORISTA; Período: 17/08 a 
18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária); 5931790 – GEMMISON 
FERRANTE DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 17/08 a 18/07/2023 – 
Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5973446 – GINETON RODRIGO OLIVEIRA BAIA; POLICIAL 
PENAL; Período: 17/08 a 18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia 
diária); 5869013 – NILTON RIBEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
17/08 a 18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária); 57210805 
– JOSE DOS SANTOS TOCATINS DE MORAES; MOTORISTA; Período: 
17/08 a 18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária); 5931790 
– GEMMISON FERRANTE DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 17/08 a 
18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária); 5952960 – JONAT 
WILLIAN DOS SANTOS TORRES; TÉCNICO EM ENFERMAGEM; Período: 
17/08 a 18/07/2023 – Diária(s): 1 e  ½ (uma e meia diária)

Protocolo: 986578
ERRATA DE PORTARIA N°06017/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.489 de 31 de julho de 2023, protocolo: 968395
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5954064 – GILSON RAMOS MEIRELES; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 24/07 a 24/07/2023 – Diária(s):  ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5970444 – DAYANE CRISTINE MARTINS DA SILVA; POLICIAL 
PENAL; Período: 24/07 a 24/07/2023 – Diária(s):  ½ (meia diária)

Protocolo: 986574
ERRATA DE PORTARIA N°05256/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.487 de 28 de julho de 2023, protocolo: 967957
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5970459 – 
BEATRIZ ALVES FERREIRA; POLICIAL PENAL; Período: 11/07 a 12/07/2023 
– Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5954064 – GILSON RAMOS MEI-
RELES; POLICIAL PENAL; Período: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ 
(uma e meia diária); 57216285 – CYL FARNEY SILVA RUIZ, POLICIAL PE-
NAL; Período: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5970459 – 
BEATRIZ ALVES FERREIRA; POLICIAL PENAL; Período: 11/07 a 12/07/2023 
– Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária); 5954064 – GILSON RAMOS MEI-
RELES; POLICIAL PENAL; Período: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e 
½ (uma e meia diária); 57216285 – CYL FARNEY SILVA RUIZ, POLICIAL 
PENAL; Período: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia 
diária); 5952364 – FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA ALVES; TECNICO DE 
ENFERMAGEM; Período: 11/07 a 12/07/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e 
meia diária)

Protocolo: 986570

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 07384/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: ITAITUBA;
Destino: JACAREACANGA;
Período: 17/09/2023 a 19/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA SEREM SUBMETIDAS Á SESSÃO DE JUL-
GAMENTO PELO TRIBUNAL DO JÚRI.
5972719; FABIANO MARINHO SOUSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA SEREM SUBMETIDAS Á SESSÃO DE JUL-
GAMENTO PELO TRIBUNAL DO JÚRI.
5974939; WESLEY GOMES DA SILVA; POLICIAL PENAL;


